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 Şubat ayı İhracat Partnerleri - Partnerët e Eksportit  në Shkurt
 

 Şubat ayı İthalat Partnerleri - Partnerët e Eksportit në Shkurt
 

İHRACAT VE İTHALAT İSTATİSTİKLERİ
 ŞUBAT 2020

STATISTIKAT E  EKSPORTIT DHE IMPORTIT
 S H K U R T  2 0 2 0

Yıllara göre Şubat ayı İhracatı, milyon Euro
Eksporti sipas viteve për muajin Shkurt, milion Euro

 

23,3 24,1 23,7 22,4 24,1 35,9

Yıllara göre Şubat ayı ihracatı ortalama 23,5
milyon Euro kadar gerçekleşirdi fakat 2020 Şubat
ayında geçen yılın aynı dönemiyle kıyasen ihracat
%33 artarak 35,9 milyon Euro olarak gerçekleşti
ve yıllara göre Şubat  ayının en yüksek ihracatına
ulaştı. Bu dönemde en çok 16,4 milyon değerle
ve toplam ihracatın %45.8'ini oluşturan 'Makine
ve Ulaşım Ekipmanları' ihraç edildi.
 
Sipas viteve, eksportet e muajit shkurt ishin
mesatarisht rreth 23.5 milion Euro por në shkurt
2020 eksporti krahasuar me vitin kaluar shënoi
rritje për 33%, duke arritur në 35.9 milion euro,
dhe u regjistrua eksporti më i lartë në muajin
shkurt për vite.Gjatë kësaj periudhe, 'Makineri
dhe Pajisje Transportit' u eksportuan me një
vlerë 16.4 milion Euro dhe ky grup përbën 45.8%
të eksporteve të përgjithshme.

+%3-%5 -%1 +%7-%5

+%33

Yıllara göre Şubat ayı İthalatı, milyon Euro
Importi sipas viteve për muajin Shkurt, milion Euro

 2020 Şubat ayında ithalat geçen yıla göre
%13 artarak 263,4 milyon Euro'ya ulaştı
ve yıllara göre Şubat ayının en yüksek
ithalatı gerçekleşti.
 
Në Janar 2020 importi krahasuar me vitin
kaluar shënoi rritje për 13%, duke arritur
në 263,4 milion euro, dhe u regjistrua
importi më i lartë në muajin Shkurt sipas
viteve.

+%15+%3
+%0,1

+%4

+%12 +%13

163,9 193,7 197,9 206,1
 

232,7 263,4 İHRACAT  /  İTHALAT:   DIŞ TİCARET AÇIĞI 
 EKSPORT /  IMPORT:   DEFICIT TREGTAR :
 
2019-02:    % 10,3          -166,2 milion Euro
2020-02:     %13,6          -192,2 milion Euro

 (1,000 Euro)    2019 -01   %    -    2020-01      %
 
                        4,773      %19,8     11,849     %33
 
                        3,316      %13,8     3,162       %8,8
 
                        1,718      %7,1       3,042       %8,5
 
                        1,816      %7,5       2,720       %7,6
 
                        0,616      %2,6       1,965       %5,5
 

2020 Şubat ayında Kosova, geçen yılın aynı dönemine
göre Arnavutluk pazarına  ihracatını  %60 oranında
artırdı ve Arnavutluk'un toplam ihracattaki payı %33'e
yükseldi. Kosova'nın Avrupa'ya yaptığı en önemli
ihracat farkı, geçen yıla göre %68 artış gösteren
İtalya'da görüldü.
 
Në shkurt 2020, Kosova rriti eksportet e saj në tregun
shqiptar me 60% në krahasim me të njëjtën periudhë të
vitit të kaluar, dhe pjesëmarrja e Shqipërisë në
eksportet e përgjithshme u rrit në 33%. Diferenca më e
rëndësishme e eksportit të Kosovës në Evropë është
parë në Itali, e cila tregoi një rritje prej 68% krahasuar
me vitin e kaluar.

2020 Şubat ayında Kosova'nın toplam ithalatının
%35,8'i Almanya, Türkiye ve Çin'den geldi. Geçen
yılın Şubat ayı ile kıyasen diğer ithalat partneri olan
ülkelerle bu yılda hemen hemen aynı veriler
kaydedildi.
 
Në Shkurt 2020, 35,8% e totalit të importeve kanë
ardhur nga Gjermania, Turqia dhe Kina. Në
krahasim me shkurtin e vitit të kaluar pothuajse të
njëjtat të dhëna u regjistruan si vitin e kaluar edhe 
këtë vit me partnerët të vendeve të tjerë të importit 

 (1,000) Euro    2019 -01   %    -    2020-01      %
                         
                        27,735     %11,9     37,773      %14,3
 
                        25,304     %10,9     29,558      %11,2
 
                        22,547     %9,7       27,021      %10,3
 
                        15,896     %6,8       15,335      %5,8
 
                        13,719     %5,9       13,919      %5,3
 

%: Toplam İhracat Payı - Pjesa Totale e Eksportit

%: Toplam İthalat Payı - Pjesa Totale e Importit


